
Versija v.2.  1. lpp. no 7 

Apstiprināšanas datums    30.01.2023,                      

 

 

 

TRANSPORTA UN SAKARU INSTITŪTS 

 

 

APSTIPRINĀTS 

Valdes priekšsēdētājs 

 

Irina Jackiva____________ 

2023. gada 30. janvāris 

 

 

 

 

 

 

 

ENERGOPĀRVALDĪBAS ROKASGRĀMATA 

TSI-EM v.2. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

0. DOKLUMENTA STATUSS 

 

0.1. Energopārvaldības rokasgrāmata ir Akciju sabiedrības «Transporta un sakaru imstitūts» 

(turpmāk tekstā – TSI) energopārvaldības sistēmas pamatdokuments. 

 0.2. Aktuāla ir Energopārvaldības rokasgāmata, kuru apstiprinājusi valdes priekšsēdētājsa 

(apstiprinājums titullapā) un kurai piešķirts aktuālās versijas numurs (versijas numurs izvietots 

uz titullapas un lapas kājenē).  

0.3. Aktuālās Energopārvaldības rokasgrāmtas versijas elektroniskā kopija atrodās TSI 

Normatīvo aktu sistēmā Lotus Notes. 

 0.4. Grozījumi Energopārvaldības rokasgrāmatā notiek, apstiprinot jaunu dokumenta 

versiju. Jaunajā versijā iekļautie grozījumi tiek atzīmēti tekstā. 

 



Versija v.2.  2. lpp. no 7 

Apstiprināšanas datums    30.01.2023,                      

 

1. TSI NĀKOTNES REDZĒJUMS  

 

1.1. Stratēģiskais mērķis energopārvaldības jomā 

 

 TSI cenšas veicināt ilgtspējīgu attīstību, optimāli izmantojot energoresursus.  

 

1.2. Politika energopārvaldības jomā 

 

TSI energopārvaldības galvenais mērķis ir samazināt enerģijas patēriņu, vienlaikus atbalstot 

pamatdarbības. TSI vadība katru gadu nosaka enerģētikas mērķus un organizē to sasniegšanu. 

Tiek veikta ikgadēja enerģijas patēriņa analīze un enerģijas taupīšanas pasākumu 

efektivitātes novērtējums. 

TSI vadība nodrošina informācijas pilnīgumu un ticamību visām ieinteresētajām pusēm par 

plāniem un sasniegtajiem rezultātiem šajā jomā. 

TSI vadība nodrošina stingru enerģijas uzskaites un enerģijas taupīšanas normatīvo aktu 

ievērošanu. 

TSI vadība nodrošina energopārvaldības sistēmas efektīvu funkcionēšanu un attīstību 

atbilstoši LVS EN ISO 50001:2019 standarta prasībām. 

 

 

2. TSI VISPĀRĒJS RAKSTUROJUMS   

 

2.1. TSI statuss 

 

Transporta un sakaru institūts tika nodibināts kā akciju sabiedrība 1999.gada 6. septembrī 

(Latvijas Republikas Uzņēmumu reģistra reģistrācijas apliecība Nr. 000345890). Transporta un 

sakaru institūts ir lietišķo zinātņu augstskola, kas Izglītības iestāžu reģistrā kā augstākā izglītības 

iestāde reģistrēta 21.11.2001., reģistrācijas apliecība Nr. 3394801782.  

TSI Satversme apstiprināta AS “Transporta un sakaru institūta” Akcionāru sapulces sēdē 

2022.gada 17.maijā, protokols Nr. 2/2022, un TSI Satversmes sapulces sēdē 2022.gada 26.aprīlī, 

protokols Nr.2. 

Pašlaik TSI ir vienīgā privātā tehniskā augstākās izglītības iestāde Latvijā. 

Augstskolai ir beztermiņa valsts akreditācija (25.01.2002. akreditācijas apliecība Nr. 032). 

 

2.2. TSI darbības virzieni  

 

TSI darbojās pa virzieniem: 

− vispārīgā vadība, 

− akadēmiskā darbība, 

− zinātniski pētnieciskā darbība, 

− komerciālā darbība, 

− administratīvā darbība. 

 

Vispārīgā darbība - aktivitātes, lai izstrādātu un aktualizētu augstskolas stratēģiju un 

attīstības mērķus, pamatojoties uz tās iekšējās un ārējās vides analīzi. 

Akadēmiskā darbība – izglītības pakalpojumu sniegšana akreditētos studiju virzienos.  

Zinātniski pētnieciskā darbība – TSI personāla pētniecības darbība.  

Komerciālā darbība – izglītības pakalpojumu un ar to saistīto citu TSI pakalpojumu 

virzīšana.  

Administratīvā darbība – aktivitātes TSI akadēmiskās, zinātniski pētnieciskās un 

komercdarbības nodrošināšanai. 



Versija v.2.  3. lpp. no 7 

Apstiprināšanas datums    30.01.2023,                      

 

 

 

 

 

2.3. TSI struktra 

 

 
 

 

 

2.4. TSI personāls   

 

TSI personāls sastāv no 120 darbiniekiem  (tostarp 54 akadēmiskajos amatos ievēlēti 

mācībspēki), kā arī 60 pieaicinātie mācībspēki. No ievēlētā akadēmiskā personāla 41 ar zinātnes 

doktora grādu. 

Zinātniskais personāls: 38.  

TSI studentu skaits – 1900. 

  



Versija v.2.  4. lpp. no 7 

Apstiprināšanas datums    30.01.2023,                      

 

2.5.  TSI infrastruktūra 

 

 Augstskola studiju procesa nodrošināšanai izmanto mācību korpusā ar kopējo platību 13 

567,10 m2, kas atrodas Valerijas Seiles 1, k-3, Rīgā. Pašlaik TSI auditoriju fondā ir 12 lekciju 

auditorijas, 10 datorklases, vairāk nekā 20 auditorijas praktiskajām un laboratorijas nodarbībām. 

Studiju un zinātniskā darba telpu platība veido 9638 m2 sporta un atpūtas telpu platība 2879 m2..  

Citas TSI ēkas un teritorijas: Mācību korpus ar kopējo platību 690,50 m2, kas atrodas pēc 

adrese Valerijas Seiles 1, k-10, Rīgā. Mācību korpus ar kopējo platību 620,30 m2, kas atrodas 

pēc adrese Lomonosova ielā 1 k-12, Rīgā. Zemes vienība 3212,00 m2, kas atrodas pēc adrese 

Lomonosova ielā 1 k-13, Rīgā. Mācību korpus ar kopējo platību 3034,40 m2, kas atrodas pēc 

adrese Varšavas ielā 43, Daugavpilī. Mācību korpus ar kopējo platību 879,00 m2, kas atrodas pēc 

adrese Varšavas ielā 43B, Daugavpilī. Zemes vienība ar kopējo platību 8061,00 m2, kas atrodas 

pēc adrese Varšavas ielā 41, Daugavpilī. 

 

3. ENERGOPĀRVALDĪBAS SISTĒMA 

 

3.1. Energopārvaldības sistēmas darbības joma un uzdevumi 

 

AS TSI ir ieviesusi LVS EN ISO 5001:2019 standarta prasībām atbilstošu 

energopārvaldības sistēmu.  

TSI energopārvaldības sistēma aptver augstākas izglītības, zinātniski pētniecības, 

administratīvās un komercdarbības procesu (ēku un teritoriju) energoapgādes un patēriņa vadību, 

ieskaitot elektro un siltuma enerģijas patēriņa plānošanu, uzskaiti, analīzi un optimizāciju. 

 

Energopārvaldības uzdevumi: 

1) energoresursu patēriņa uzskaite; 

2) enerģijas patēriņa struktūras analīze; 

3) energoresursu patēriņa ierobežojuma regulēšana un mērķu (samazināšanas) 

noteikšana; 

4) enerģijas patēriņa normu un noteikumu ievērošanas kontrole; 

5) konstatēto neatbilstību normām un energoresursu patēriņa noteikumu pārkāpumu 

novēršana; 

6) priekšlikumu izstrāde enerģijas patēriņa optimizēšanai un samazināšanai; 

7) energoresursu patēriņa optimizēšanas un samazināšanas pasākumu efektivitātes 

izvērtējums.  

 

3.2. Energopārvaldības procesu sastāvs 

 

3.2.1. Energopārvaldības sistēmas sastāvā regulāri tiek veikti procesi: 

1) Likumdošanas monitorings enerģētikas jomā, 

2) Energoefektivitātes mērķu un pasākumu plānošana, 

3) Enerģijas patēriņa uzskaite, 

4) Enerģijas patēriņa analīze, 

5) Energopārvaldības sistēmas auditi un pārskati. 

 

3.2.2. Energopārvaldības sistēma ir integrēta TSI kvalitātes vadības sistēmā (skat. 

Kvalitātes rokasgrāmatā TSI-QM V5) un ir iesaistīta ar  tās procesiem: 

P21. Personāla kvalifikācijas celšanas vadīšana 

 P22. Informatīvo resursu fonda kārtošana 

 P23. Infrastruktūras un ražošanas vides pārvaldīšana 

 P24. Dokumentācijas kārtošanas vadīšana 



Versija v.2.  5. lpp. no 7 

Apstiprināšanas datums    30.01.2023,                      

 

 P25. Pierakstu vadīšana. 

P31. Datu analīze kvalitātes jautājumos 

 P32. Attīstības plānošana 

 P33. Iekšējie kvalitātes auditi 

 P34. Koriģējošās darbības. 

 

 

 

3.3. Energopārvaldības grupa 

 

3.3.1. Energopārvaldības sistēmas procesu īstenošanai no TSI darbiniekiem ir dibināta 

energopārvaldības grupa, kuras sastāvā: 

- Administratīvās daļas vadītājs, 

- darba drošības inženieris, 

- ēkas inženiertehnisko sistēmu uzraugs, 

- Kvalitātes daļas speciālists - auditors. 

 

3.3.2. Energopārvaldības grupas pienākumi: 

- likumdošanas monitorings enerģētikas jomā, 

- energoefektivitātes pasākumu plānu projektu sagatavošana, 

- enerģijas patēriņa uzskaite, 

- enerģijas patēriņa analīze, 

- energopārvaldības sistēmas auditi 

- pārskatu sagatavošana par energopārvaldības sistēmas efektivitāti. 

-  
3.4. Energopārvaldības sistēmas vadošo dokumentu struktūra un sastāvs 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

3.5. Energopārvaldības procesu apraksts 

1. tabula 

Energopārvaldības 

process 

Procesa saturs un rezultāts 

1) Likumdošanas 

monitorings enerģētikas 

jomā 

Administratīvās daļas vadītājs regulāri pārskata normatīvo aktu 

publikācijas (Likumi.lv) un pieņem lēmumus par tos pielietošanu. 

Likumu un noteikumu prasībām energoefektivitātes jomā atbilstības 

novērtēšana tiek atspoguļota ikgadējos Energoefektivitātes 

pārskatos.  

TSI NORMATĪVĀ BĀZE 

 
TSI SATVERSME 

TSI STRATĒĢIJA 

KVALITĀTES ROKASGRĀMATA  

ENERGOPĀRVALDĪBAS ROKASGRĀMATA 

ELEKTROENERĢIJAS UN SILTUMA TAUPĪŠANAS PLĀNS  

  ENERGOPĀRVALDĪBAS METODOLOĢIJA 



Versija v.2.  6. lpp. no 7 

Apstiprināšanas datums    30.01.2023,                      

 

Energopārvaldības 

process 

Procesa saturs un rezultāts 

2) Energoefektivitātes 

mērķu un pasākumu 

plānošana 

 AS TSI Valde apstiprina ikgadējos Elektroenerģijas un siltuma 

taupīšanas plānus, kas nosaka energoefektivitātes mērķus un 

pasākumus to sasniegšanai ar paredzamo energoefektivitāti. 

Plānotie energoefektivitātes rādītāji: 

- elektroenerģijas daudzums, kas būs patērēts gada laikā visos TSI 

objektos, 

- siltumenerģijas daudzums, kas būs patērēts apkurei un ūdens 

sasildīšanai gada laikā visos TSI objektos. 

Energoefektivitātes novērtēšanas bāzes līnija ir enerģijas patēriņa 

līmenis 2020. gadā. 

3) Enerģijas patēriņa 

uzskaite 

Siltumenerģijas un elektroenerģijas patēriņa uzskaite notiek katru 

mēnesī izmantojot skaitītāju radījumus.  

4) Enerģijas patēriņa 

analīze 

Siltumenerģijas un elektroenerģijas patēriņa analīze notiek gada 

pārskata gaitā saskaņā ar Energopārvaldības metodoloģiju, 

salīdzinot patēriņu ar bāzes līnijām un nosacītiem mērķiem. Gada 

pārskata par energopatēriņa struktūru forma - Energopārvaldības 

metodoloģijas pielikumā. 

5) Energopārvaldības 

sistēmas auditi un pārskati 

Energopārvaldības sistēmas iekšējie auditi notiek saskaņā ar Iekšējo 

auditu gada plānu. AS TSI Valde katru gadu izskata datus par 

energopārvaldības sistēmas efektivitāti.  

Datus analīzei sagatavo energopārvaldības grupa. 

Analīzei iesniegtajos datos jāiekļauj: 

1) politikas un mērķu atbilstība energopārvaldības jomā, 

2) mērķu sasniegšana energopārvaldības jomā, 

3) energopārvaldības sistēmas auditu rezultātus, 

4) informāciju par uzraudzības iestāžu norādījumiem, 

5) procesu energoefektivitātes rādītāji, 

6) konstatētas enerģijas patēriņa neatbilstības, 

7) informāciju par sadarbību ar enerģijas piegādātājiem, 

8) atbilstība personāla kvalifikācijai energoefektivitātes jomā un 

kvalifikācijas paaugstināšanas nepieciešamība; 

9) priekšlikumi korektīvajām un preventīvajām darbībām, 

10) datus par korektīvo un preventīvo darbību veikšanu, 

11) datus par uzņēmumā notikušajām izmaiņām ar novērtējumu par 

to ietekmi uz energoefektivitāti, 

12) iepriekšējās vadības sanāksmēs pieņemto lēmumu izpilde. 

Pārskata rezultāti tiek protokolējami. 

 

3.6. TSI energopārvaldības sistēmas procesu atbilstība LVS EN ISO 50001:2019 

standarta prasību saturam 

2.tabula 

LVS EN ISO 50001:2019 

standarta punkts 

TSI  procedūra (vadošais dokuments) 

4.2  Energopārvaldības plānošana TSI-EM-V2, 3.5.p. 

Energopārvaldības metodoloģija, 

Elektroenerģijas un siltumenerģijas taupīšanas 

plāns (ikgadējais) 

4.2.2  Vadošā loma TSI-EM-V2, 1.1.p., 1.2.p., 3.3.p., 

TSI-QM-V5. 



Versija v.2.  7. lpp. no 7 

Apstiprināšanas datums    30.01.2023,                      

 

LVS EN ISO 50001:2019 

standarta punkts 

TSI  procedūra (vadošais dokuments) 

4.3  Energopārvaldības sistēma. 

Vispārīgās prasības 

TSI-EM-V2, 3. nod. 

5.1  Pilnvaras un atbildība TSI-EM-V2, 3.3.p. 

5.2 Energopārvaldības politika TSI-EM-V2,1.2.p., 

6.2  Energoefektivitātes rādītāji Energopārvaldības metodoloģija 

6.3  Likumdošana un citas prasības Energopārvaldības metodoloģija 

6.4  Enerģētiskā analīze TSI-EM-V2, 3.5.p., 

Energopārvaldības metodoloģija 

6.5  Bāzes līnijas Energopārvaldības metodoloģija 

7.2 Kompetence, informēšana TSI-QM-V5 

7.5  Neatbilstības, korekcija, korektīvā 

un preventīvā darbība 

TSI-QM-V5 

7.5  Dokumentācija TSI-EM-V2, 3.4.p. 

8.1  Dokumentu vadība  TSI-QM-V5 

8.2  Operatīvā vadība  TSI-QM-V5 

8.3 Projektēšana  N/A 

9.1  Energopakalpojumu, produktu, 

iekārtu un enerģijas piegādes 

nodrošināšana  

Administratīvās daļas nolikums 

9.1 Monitorings, novērtēšana, analīze Energopārvaldības metodoloģija, TSI-EM-V2, 

3.5.p., TSI-QM-V5 

9.2  Iekšējie auditi. 

 

TSI-EM-V2, 3.5.p.  

9.3  Pārvaldības pārskati 

Likumdošanas un citu prasību 

atbilstības novērtēšana 

TSI-QM-V5 Gada pārskati par energopatēriņa 

struktūru 

 

10.1 Energopārvaldības sistēmas 

ipilnveidošana   

TSI-EM-V2, 3.5.p., TSI-QM-V5 

 


